



**ASOCIACION POPULAR
DE AHORROS Y PRESTAMOS**



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 30 de Junio 2022
Valores en DOP

ESTADO DE RESULTADOS
Al 30 de Junio 2022
Valores en DOP

ACTIVOS

Efectivo y equivalentes de efectivo	
Caja	564,203,906
Banco Central	5,485,750,501
Bancos del país	991,414,422
Bancos del exterior	423,302,062
Equivalentes de efectivo	28,634,739
Rendimientos por cobrar	560,855
	7,493,866,485
Inversiones	
Disponibles para la venta	35,881,600,706
Mantenidas hasta su vencimiento	2,707,103,870
Provisión para inversiones	(9,573,598)
	38,579,130,978
Cartera de créditos	
Vigentes	68,756,223,177
Reestructurada	264,292,675
En Mora (de 31 a 90 días)	29,852,408
Vencida (mas de 90 días)	661,021,230
Cobranza judicial	99,939,659
Rendimientos por cobrar	662,186,065
Provisiones para créditos	(2,700,239,066)
	67,773,276,148
Cuentas por cobrar	507,288,504
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	52,755,427
Participacion en otras sociedades	
Asociadas	1,184,000
Provisiones	(37,600)
	1,146,400
Propiedad, muebles y equipos, neto	2,609,047,171
Otros activos	
Cargos diferidos	2,663,771,837
Intangibles	31,413,522
Activos diversos	160,129,629
	2,855,314,988
TOTAL DE ACTIVOS	119,871,826,101
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Depósitos del público	
De ahorro	27,213,090,471
A plazo	39,188,158,236
Intereses por pagar	86,531,251
	66,487,779,958
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior	
De entidades financieras del país	7,599,366,030
Intereses por pagar	16,784,509
	7,616,150,539
Fondos tomados a préstamo	
Del Banco Central	7,593,098,286
Intereses por pagar	45,086,261
	7,638,184,547
Otros pasivos	2,825,837,030
Obligaciones asimilables de capital	
Obligaciones Subordinadas	10,832,601,868
	10,832,601,868
TOTAL DE PASIVOS	95,400,553,942
PATRIMONIO NETO	
Reservas patrimoniales	23,077,381,233
Resultados del ejercicio	1,393,890,926
TOTAL PATRIMONIO NETO	24,471,272,159
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	119,871,826,101
Cuentas contingentes	18,068,264,554
Cuentas de orden	319,013,914,675

Ingresos financieros

Intereses por disponibilidades	113,923,095
Intereses por cartera de créditos	4,145,615,276
Intereses por inversiones	1,548,906,056
Ganancias en venta de inversiones	214,263,006
	6,022,707,433
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(1,281,942,843)
Intereses por financiamientos	(553,328,526)
Pérdida en venta de inversiones	(12,885)
	(1,835,284,254)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	4,187,423,179
Provisiones para cartera de créditos	(483,122,274)
Provisiones para inversiones	(2,011,404)
	(485,133,678)
MARGEN FINANCIERO NETO	3,702,289,501
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	(106,939,958)
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	950,680,438
Comisiones por cambio	116,838,316
Ingresos diversos	61,499,040
	1,129,017,794
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(300,912,029)
Gastos diversos	(219,246,174)
	(520,158,203)
Resultado operacional bruto	608,859,591
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(1,665,461,769)
Servicios a terceros	(372,327,309)
Depreciaciones y amortizaciones	(110,443,065)
Otras provisiones	(1,636,595)
Otros gastos	(790,053,594)
	(2,939,922,332)
RESULTADO OPERACIONAL NETO	1,264,286,802
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	322,836,364
Otros gastos	(85,753,935)
	237,082,429
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1,501,369,231
Impuesto sobre la renta	(107,478,305)
	1,393,890,926

Eliel Jiménez R.
VP Senior Estrategia, Finanzas y Administración

Hector Hill
2do VP Control Financiero

Gustavo Ariza
Presidente Ejecutivo

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de noviembre del 2002, y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos, del 9 de diciembre de 1994, y sus modificaciones.



**ASOCIACION POPULAR
DE AHORROS Y PRESTAMOS**